
ระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าดว้ยการแลกเปลี่ยนข้อมลูตามมาตรา  10  ตร ี แหง่ประมวลรัษฎากร   

พ.ศ.  2564 
 
 

ด้วยมาตรา  10  ตรี  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเตมิ
ประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  54)  พ.ศ.  2564  บัญญัติให้อธิบดีกรมสรรพากรในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ 
หรือผู้แทนเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจที่ได้รับมอบหมายตามความตกลงหรืออนุสัญญาระหว่างประเทศใด   
ซึ่งมีข้อบัญญัติให้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลภาษีอากรเพ่ือประโยชน์ในการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร   
มีอ านาจแลกเปลี่ยนขอ้มูลที่ไดม้าโดยหน้าที่ราชการตามลักษณะ  2  แห่งประมวลรษัฎากร  กับเจ้าหนา้ที่
ผู้มีอ านาจอีกฝ่ายหนึ่งได้  โดยการแลกเปลี่ยนข้อมูลดังกล่าว  ให้เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีประกาศก าหนด  
ซึ่งต้องสอดคล้องกับบทบัญญัติและเงื่อนไขของความตกลงหรืออนุสัญญานั้น  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
จึงก าหนดระเบียบไว้  ดังต่อไปนี้   

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบกระทรวงการคลัง  ว่าด้วยการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
ตามมาตรา  10  ตรี  แห่งประมวลรัษฎากร  พ.ศ.  2564” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  9  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2564  เป็นต้นไป 
ข้อ 3 ในระเบียบนี้   
“ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูล”  หมายความว่า   
(1) ความตกลง  หรืออนุสัญญาเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อน  และการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร 

ที่รัฐบาลไทยได้ท าไว้กับรัฐบาลต่างประเทศ 
(2) ความตกลงเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากรที่ส านักงานการค้า 

และเศรษฐกิจไทยได้ท าไว้กับส านักงานเศรษฐกิจและการค้าของต่างประเทศ  หรือ 
(3) ความตกลงพหุภาคีว่าด้วยการให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารภาษี  ที่รัฐบาลไทยได้เข้าผูกพัน

เป็นคู่สัญญา  (Convention  on  Mutual  Administrative  Assistance  in  Tax  Matters:  MAC) 
“คู่สัญญา”  หมายความว่า  รัฐบาลต่างประเทศหรือส านักงานเศรษฐกิจและการค้าของต่างประเทศ 

ที่ประเทศไทยได้ท าความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
“เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญา”  หมายความว่า  เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาตามความตกลง

ระหว่างประเทศเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
“เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร”  หมายความว่า  เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรที่อธิบดีมอบหมาย 
ข้อ 4 ห้ามมิให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรที่ได้รู้ข้อมูลที่ได้รับจากเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญา  

แจ้งข้อมูลดังกล่าวแก่ผู้ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด  เว้นแต่จะมีอ านาจที่จะท าได้โดยชอบด้วยกฎหมาย  
และสอดคล้องตามความในความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
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ส่วนที่  1 
การแลกเปลี่ยนข้อมูลตามการร้องขอ 

 
 

ข้อ 5 ภายใต้ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูล  เมื่อเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ
ของคู่สัญญามีค ารอ้งขอเป็นหนังสือที่มีรายการอย่างนอ้ย  ดังต่อไปนี้  ให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรพิจารณา
ด าเนินการตามบทบัญญัติในส่วนนี้ 

(1) ข้อมูลระบุตัวตนของผู้ที่ถูกตรวจสอบโดยคู่สัญญา 
(2) รายละเอียดของข้อมูลที่ร้องขอ  รวมถึงลักษณะและรูปแบบของข้อมูลที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ 

ของคู่สัญญาประสงค์จะได้รับจากอธิบดีในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทนที่ได้รับมอบหมาย 
ตามมาตรา  10  ตรี  แห่งประมวลรัษฎากร 

(3) วัตถุประสงค์ทางภาษีท่ีเกี่ยวข้องกับข้อมูลที่ร้องขอ 
(4) เหตุผลที่ท าให้เชื่อได้ว่า  ข้อมูลที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาร้องขออยู่ในประเทศไทย  

หรืออยู่ในความครอบครองหรือการควบคุมของบุคคลผู้อยู่ในประเทศไทย 
(5) ค าแถลงที่แสดงให้เห็นว่า  คู่สัญญามีอ านาจตามกฎหมายและแนวทางปฏิบัติในประเทศ

หรือเขตเศรษฐกิจของคู่สัญญา  ที่จะได้มาซึ่งข้อมูลตามค าร้องขอ  หากข้อมูลที่ร้องขอนั้นอยู่ในประเทศ
หรือเขตเศรษฐกิจของคู่สัญญา 

(6) ค าแถลงที่แสดงให้เห็นว่า  เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาจะสามารถส่งข้อมูลลักษณะเดียวกัน 
ที่มีอยู่ในประเทศหรือเขตเศรษฐกิจของตน  หากอธิบดีในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทนเจ้าหน้าที่ 
ผู้มีอ านาจที่ได้รับมอบหมายร้องขอ 

(7) ค าแถลงที่แสดงให้เห็นว่า  เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาได้พยายามทุกวิถีทางเพ่ือให้ได้มา 
ซึ่งข้อมูลตามค าร้องขอดังกล่าวภายในประเทศหรือเขตเศรษฐกิจของตนแล้ว  แต่ไม่อาจหาข้อมูลดังกล่าวได้ 

ข้อ 6 ในกรณีที่ค าร้องขอตามข้อ  5  มีรายการไม่ครบถ้วน  ให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรเสนออธิบดี
ในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทนเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจที่ได้รับมอบหมายตามมาตรา  10  ตรี   
แห่งประมวลรัษฎากร  มีหนังสือแจ้งเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาว่า  ค าร้องขอดังกล่าวมีรายละเอียด
ไม่เพียงพอต่อการด าเนินการตามค าร้องขอได้ 

ข้อ 7 ในกรณีที่ค าร้องขอตามข้อ  5  มีรายการครบถ้วน  ให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรเสนออธิบดี 
ในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทนเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจที่ได้รับมอบหมายตามมาตรา   10  ตรี   
แห่งประมวลรัษฎากร  มีหนังสือแจ้งเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาว่าได้รับค าร้องขอดังกล่าวแล้ว   
และให้ด าเนินการตามกระบวนการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับ 
การแลกเปลี่ยนข้อมูล  ดังต่อไปนี้ 

(1) สอบถามข้อมูลไปยังหน่วยงานของกรมสรรพากรที่เกี่ยวข้องเพ่ือรวบรวมข้อมูลที่ถูกร้องขอนั้น   
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(2) จัดท าข้อมูลที่รวบรวมได้ให้อยู่ในลักษณะและรูปแบบของข้อมูลที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ 
ของคู่สัญญาประสงค์จะได้รับจากอธิบดีในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทนที่ได้รับมอบหมาย  
ตามมาตรา  10  ตรี  แห่งประมวลรัษฎากร   

(3) เสนอเรื่องต่ออธิบดีในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทนที่ได้รับมอบหมายตามมาตรา  10  ตรี  
แห่งประมวลรัษฎากร  เพื่อส่งข้อมูลดังกล่าวไปยังเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาต่อไป 

ข้อ 8 เมื่ออธิบดีในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทนที่ได้รับมอบหมายตามมาตรา  10  ตรี   
แห่งประมวลรัษฎากร  ได้รับเรื่องตามข้อ  7  (3)  ให้อธิบดีในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทน 
ที่ได้รับมอบหมายตามมาตรา  10  ตรี  แห่งประมวลรัษฎากร  ด าเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลตามการร้องขอ 
กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญา  ตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูล 

ข้อ 9 กรณีเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรยังไม่สามารถด าเนินการตามข้อ  7  (1)  หรือ  (2)  ให้เสร็จ
ภายใน  90  วัน  นับแต่วันที่ได้รับค าร้องขอที่มีรายการครบถ้วนตามข้อ  5  ให้เจ้าหน้าที่กรมสรรพากร
เสนอเรื่องดังกล่าวต่ออธิบดีในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทนที่ได้รับมอบหมายตามมาตรา  10  ตรี  
แห่งประมวลรัษฎากร  เพ่ือแจ้งสถานะการด าเนินการตามข้อ  7  พร้อมสาเหตุหรืออุปสรรคที่เกิดขึ้น   
ไปยังเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาเพื่อทราบ   

ข้อ 10 กรณีเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรไม่สามารถด าเนินการตามค าร้องขอได้   ให้เจ้าหน้าที่
กรมสรรพากรเสนออธิบดีในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทนที่ได้รับมอบหมายตามมาตรา  10  ตรี  
แห่งประมวลรัษฎากร  เพ่ือแจ้งไปยังเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาว่าไม่สามารถด าเนินการส่งข้อมูล
ตามค าร้องขอดังกล่าวได้ 

ส่วนที ่ 2 
การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบไม่ไดร้้องขอ 

 
 

ข้อ 11 ให้อธิบดีในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทนที่ได้รับมอบหมายตามมาตรา  10  ตรี  
แห่งประมวลรัษฎากร  ด าเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบไม่ไดร้้องขอโดยเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญา
ตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูล  ท้ังนี้  ข้อมูล  วิธีการ  และระยะเวลา 
ในการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบไม่ได้ร้องขอ  ให้เป็นไปตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับ 
การแลกเปลี่ยนข้อมูล   

การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบไม่ได้ร้องขอตามวรรคหนึ่ง  ให้หมายความรวมถึงการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
แบบไม่ร้องขอตามแผนปฏิบัติการที่   5  Counter  Harmful  Tax  Practices  ของโครงการป้องกัน 
การกัดกร่อนฐานภาษีและโยกย้ายก าไร  ภายใต้กรอบความร่วมมือ  Inclusive  Framework  on  Base  
Erosion  and  Profit  Shifting  ที่ประเทศไทยได้เข้าเป็นสมาชิก 
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ส่วนที่  3 
การแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอตัโนมัติ 

 
 

ข้อ ๑2 ให้อธิบดีในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจหรือผู้แทนเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจตามมาตรา  10  ตรี  
แห่งประมวลรัษฎากร  ด าเนินการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ   ส าหรับข้อมูลตามรายงานข้อมูล 
รายประเทศ  (Country-by-Country  Report)  ที่ได้รับตามมาตรา  17  แห่งประมวลรัษฎากร  ประกอบกับ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  408)  เรื่อง  ก าหนดให้ผู้ยื่นรายการแจ้งข้อความ 
ตามรายงานข้อมูลรายประเทศ  (Country-by-Country  Report)  ลงวันที่  30  กันยายน  พ.ศ.  2564   
กับเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของคู่สัญญาตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
แบบอัตโนมัติ  ทั้งนี้  วิธีการ  และระยะเวลาในการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติดังกล่าว  ให้เป็นไป
ตามความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ   

“ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูลแบบอัตโนมัติ”  ตามวรรคหนึ่ง  
หมายความว่า  ความตกลงระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจในการแลกเปลี่ยนขอ้มูลรายประเทศ  (Exchange  
of  Country-by-Country  Report)  ที่เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจของประเทศไทยได้เข้าผูกพันเป็นคู่สัญญา  
เพื่อการแลกเปลี่ยนข้อมูลรายประเทศ  ภายใต้ความตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
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อาคม  เติมพิทยาไพสิฐ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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